Комиссия по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования

ПРОТОКОЛ

28 марта 2025 года № 173

Присутствовали:

члены Комиссии по разработке Московской областной программы

обязательного медицинского страхования (далее – Комиссия) (или их

уполномоченные представители по доверенности):

-  М.В. Забелин – Заместитель Председателя Правительства Московской

области - министр здравоохранения Московской области;

- Э.Я. Кадырова – первый заместитель министра экономики и финансов

Московской области;

- Л.П. Данилова – директор ТФОМС Московской области;

- Е.А. Боброва - первый заместитель директора ТФОМС Московской области;

- А.В. Алаторцев – заместитель директора ТФОМС Московской области;

- Н.В. Суслонова – председатель Московской областной организации

профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации;

- В.М. Акимова – заместитель председателя Союза «Московское областное

объединение организаций профсоюзов»;

- Л.С. Полхова – заведующий отделом социально-экономической защиты -

правовой инспектор труда центрального комитета Профсоюза работников

здравоохранения по Московской области;

- С.А. Лившиц – председатель Правления Ассоциации «Врачебная Палата

Московской области»;

- Е.Е. Круглов – член Правления Ассоциации «Врачебная палата Московской

области»;

- А.А. Осипов – член Ассоциации «Врачебная палата Московской области»;

- Ю.А. Алексеева (по доверенности) – заместитель директора по экономике

ОМС Московской дирекции АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»;

- Е.В. Супрун – начальник Управления медицинской экспертизы по

Московской области ООО «СМК РЕСО-МЕД»;

- Е.Н. Морозова – директор ГБУЗ МО «Красногорская городская больница»;

Приглашенные:

- Раздорский А.С. - заместитель министра здравоохранения Московской

области;

- Лен С.В. – заместитель министра экономики и финансов Московской области;

         - Тимошинина Е.В. – заместитель начальника Финансово-экономического

управления ТФОМС Московской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об исполнении Московской областной программы обязательного

медицинского страхования за январь-февраль 2025 года и рассмотрение обращений

медицинских организаций по корректировке объемов оказания медицинской

помощи на 2025 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию об исполнении Московской областной

программы обязательного медицинского страхования за январь-февраль 2025 года.

2) Принять к сведению предложения медицинских организаций по корректировке

распределенных объемов медицинской помощи и их финансового обеспечения:

ГБУЗ МО "ДМИТРОВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБСУСО МО "СЕМЕЙНЫЙ ЦЕНТР "ДМИТРОВСКИЙ",

ГБУЗ МО "ДОЛГОПРУДНЕНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ДОМОДЕДОВСКАЯ БОЛЬНИЦА",

ГБУЗ МО "ЕГОРЬЕВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ООО "МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР-ТОМОГРАФИЯ

ПЛЮС", ГБСУСО МО "ДОБРЫЙ ДОМ "ЕГОРЬЕВСКИЙ", АО "ЛЕТНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ

ИНСТИТУТ ИМЕНИ М.М. ГРОМОВА", ООО "ЦЕНТР НОВЫХ МЕДТЕХНОЛОГИЙ", ГБУЗ МО

"ИСТРИНСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА", ФГБУЗ "МЕДИКО-САНИТАРНАЯ ЧАСТЬ №170

ФЕДЕРАЛЬНОГО МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКОГО АГЕНТСТВА", ГБУЗ МО "КАШИРСКАЯ

БОЛЬНИЦА", ООО "МЕД-КАБИНЕТ КАШИРА", ГБУЗ МО "КЛИНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"КРАСНОГОРСКАЯ БОЛЬНИЦА ", ООО "РОКО", ГБУЗ МО "ЛОБНЕНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ

МО "ЛЮБЕРЕЦКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "МЫТИЩИНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ

КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "НАРО-ФОМИНСКИЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР",

ГБУЗ МО "НОГИНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ООО "ТЕХНИЧЕСКО-ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР

"НЕМЧИНОВКА", ООО "МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР ТАОРА МЕДИКАЛ", ООО "ВЕНТУ-

МЕДИКАЛ", ГБУЗ МО "ОРЕХОВО-ЗУЕВСКАЯ  СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА",

ООО "КЛИНИКА ДОКТОРА ШАТАЛОВА № 4", АО "ЭКОЛАБ", ГБУЗ МО  "ДЕТСКИЙ

КЛИНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ИМЕНИ Л.М. РОШАЛЯ", ООО "НОВЫЕ МЕДТЕХНОЛОГИИ", ООО

"НОВЫЕ МЕДТЕХНОЛОГИИ 1", ООО "МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР НА ОКТЯБРЬСКОЙ", ГБУЗ МО

"РЕУТОВСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБСУСО МО "СЕМЕЙНЫЙ ЦЕНТР ИМЕНИ А.И.

МЕЩЕРЯКОВА", ГБСУСО МО "СЕМЕЙНЫЙ ЦЕНТР"СЕРГИЕВО-ПОСАДСКИЙ", ФГБУЗ

"МЕДИКО-САНИТАРНАЯ ЧАСТЬ № 164 ФЕДЕРАЛЬНОГО МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКОГО

АГЕНТСТВА", ГБУЗ МО "СОЛНЕЧНОГОРСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГАСУСО МО "ДОБРЫЙ ДОМ

"СОЛНЕЧНОГОРСКИЙ", ГБУЗ МО "ХИМКИНСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ

ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "ЧЕХОВСКАЯ  БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО  "ЭЛЕКТРОСТАЛЬСКАЯ

БОЛЬНИЦА", АНО "ЭЛЕКТРОСТАЛЬСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ

МО "КРАСНОЗНАМЕНСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ФГАУЗ БОЛЬНИЦА ПУЩИНСКОГО

НАУЧНОГО ЦЕНТРА РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК, ФГБУ "ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧНО-

КЛИНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР КОСМИЧЕСКОЙ МЕДИЦИНЫ И БИОЛОГИИ" ФЕДЕРАЛЬНОГО

МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКОГО АГЕНТСТВА, ФБУН "ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР

ГИГИЕНЫ ИМ. Ф. Ф. ЭРИСМАНА" ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ

ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА", ФГБУ ЦЕНТР РЕАБИЛИТАЦИИ (ДЛЯ

ДЕТЕЙ С НАРУШЕНИЕМ СЛУХА) МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ, ООО "МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР ВЫСОКИХ ТЕХНОЛОГИЙ ПОЛИКЛИНИКА № 1",

АО "ЦЕНТР ЭНДОХИРУРГИИ И ЛИТОТРИПСИИ", ООО "МОСКОВСКИЙ ЦЕНТР

ВОССТАНОВИТЕЛЬНОГО ЛЕЧЕНИЯ", ООО "ЮНИВЕРСАЛ", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ

ОБЛАСТНОЙ ОНКОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ

КЛИНИЧЕСКИЙ КОЖНО-ВЕНЕРОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР".

3) Согласовать распределение объемов медицинской помощи и их финансового

обеспечения между медицинскими организациями на 2025 год в соответствии

с приложением 1.

4) Согласовать корректировку объемов медицинской помощи на 2025 год между

медицинскими организациями в соответствии с приложением № 2.

Решение принято единогласно.

2. О внесении изменений в Тарифное соглашение по реализации Московской

областной программы обязательного медицинского страхования на 2025 год (далее

– Тарифное соглашение).

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1)  В целях реализации распоряжения Минздрава Московской области

от 03.04.2024 № 82-Р в части оказание медицинской помощи в центрах амбулаторной

онкологической помощи (ЦАОП) принимать к оплате услуги, оказанные

структурными подразделениями «ЦАОП» пациентам с онкологическими

заболеваниями с кодами диагнозов по МКБ-10, входящими в рубрики C00-C97,

D00-D09, D21, D24, D31-D33, D35-D48 и N60, а также с подозрением

на онкологические заболевания.

2)  В связи с обращением СЕРПУХОВСКАЯ БОЛЬНИЦА» о включении

фельдшерско-акушерского пункта внести соответствующие изменения в Тарифное

соглашение.

3) В целях осуществления единого подхода к оплате медицинской помощи в

амбулаторных условиях, связанной с проведением ультразвукового исследования

сердца, установить единый тариф на проведение эхокардиографии.

4) В целях обеспечения доступности оказания медицинской помощи в условиях

дневного стационара, связанной с проведением лекарственной терапии при

вирусном гепатите В, выделить подгруппы в составе клинико-статистической

группы (далее – КСГ) ds12.021 «Вирусный гепатит B хронический с дельта агентом,

лекарственная терапия» в зависимости от схемы лекарственной терапии.

5) В целях обеспечения доступности оказания медицинской помощи в условиях

дневного стационара, связанной с проведением лекарственной терапии при

хроническом гепатите С, выделить подгруппы в составе КСГ ds12.026 «Лечение

хронического вирусного гепатита C (уровень 5)» в зависимости от длительности

лечения.

6) В целях обеспечения доступности оказания медицинской помощи в

стационарах кратковременного пребывания в стационарных условиях и условиях

дневного стационара в рамках ведомственного проекта Министерства

здравоохранения Московской области «Стационар-Перезагрузка (подпроект

Эффективная загрузка)» выделить подгруппы в составе КСГ с проведением

выделенного перечня хирургических услуг и длительностью лечения не более суток

и включить их перечень КСГ, для которых длительность 3 дня и менее является

оптимальными сроками лечения.

7)  В целях оптимизации оказания медицинской помощи, связанной с

проведением лекарственной терапии при злокачественных новообразованиях,

установить тариф на оплату схемы лекарственной терапии, связанной с применением

лекарственного препарата с МНН «Пембролизумаб» sh0876, исходя из закупочной

стоимости лекарственного препарата.

8)  В целях обеспечения доступности оказания медицинской помощи

в условиях дневного стационара, связанной с проведением лекарственной терапии

при злокачественных новообразованиях по схемам лечения sh0474, sh0701, выделить

подгруппы в составе КСГ ds19.139 «Лекарственная терапия при злокачественных

новообразованиях (кроме лимфоидной и кроветворной тканей), взрослые

(уровень 5)».

9) Установить 3 уровень оказания стационарной медицинской помощи

ГБУЗ МО «Реутовская клиническая больница» по профилю «Травматология и

ортопедия» (подуровень 3А с коэффициентом в размере 1,1) в связи с выделением

объемов на оказание высокотехнологичной медицинской помощи по

соответствующему профилю.

10) Установить 3 уровень оказания стационарной медицинской помощи

ГБУЗ МО «Клинская больница» по профилю «Оториноларингология»

(подуровень 3А с коэффициентом в размере 1,1) в связи с выделением объемов на

оказание высокотехнологичной медицинской помощи по соответствующему

профилю.

Решение принято единогласно.

3. О плане мероприятий по организации дополнительного профессионального

образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а

также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.